
IVTM TARIFAS 2020 05/02/2020

POTENCIA Y CLASE DE VEHÍCULO
ABEGONDO AMES ARES ARTEIXO ARZÚA A BAÑA BERGONDO BETANZOS B OIMORTO BOQUEIXÓN BRIÓN CABANA B. CABANAS CAMARIÑAS CAMBR E

A)  TURISMOS:
101  De menos de 8  CVF 13,88 16,41 20,33 19,34 17,16 13,88 15,14 18,89 15,15 18,93 15,02 15,14 15,14 15,14 22,05
102  De 8 hasta 11,99  CVF 37,49 44,30 54,90 52,23 46,35 37,49 40,90 50,60 40,89 51,12 40,56 40,90 40,90 40,90 59,60
103  De 12 hasta 15,99 CVF 79,13 93,52 115,90 110,25 97,84 79,14 86,33 106,84 86,33 107,91 85,61 86,33 86,33 86,33 125,75
104  De 16 hasta 19,99 CVF 107,53 125,45 144,36 137,33 121,87 98,57 116,49 145,20 107,53 134,42 106,64 107,53 107,53 107,53 156,65
105  De 20  CVF  en adelante 145,60 168,00 180,43 171,64 152,32 123,20 145,60 183,68 134,40 168,00 133,28 134,40 134,40 134,40 195,80

B) AUTOBUSES
201  De menos de 21 plazas 91,63 108,29 134,20 127,66 113,29 91,63 99,96 124,66 99,96 124,95 99,13 99,96 99,96 99,96 145,65
202  De 21 a 50 plazas 142,37 166,10 191,13 181,82 161,35 130,50 142,37 177,51 142,36 177,96 141,18 142,37 142,37 142,37 207,45
203  De más de 50 plazas 192,79 222,45 238,91 227,27 201,69 163,13 177,96 221,51 177,95 222,45 176,48 177,96 177,96 177,96 259,30

C) CAMIONES:
301  De menos de 1.000 Kg. de carga útil 46,51 54,96 68,11 64,79 57,50 46,51 50,74 62,89 50,74 63,42 50,31 50,74 50,74 50,74 73,90
302  De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 91,63 108,29 134,20 127,66 113,29 91,63 99,96 124,66 99,96 124,95 99,13 99,96 99,96 99,96 145,65
303  De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 142,37 166,10 191,13 181,82 161,35 130,50 142,37 177,51 142,37 177,96 141,18 142,37 142,37 142,37 207,45
304  De más de 9.999 Kg. de carga útil 177,96 222,45 138,91 227,27 201,69 163,13 192,79 221,51 177,96 222,45 176,48 177,96 177,96 177,96 259,30

D) TRACTORES:
401  De menos de 16 CVF 19,44 22,97 28,47 27,08 24,03 19,44 21,20 26,72 21,20 26,51 21,03 21,20 21,20 21,20 30,90
402  De 16 a 25 CVF 30,55 36,10 44,74 42,56 37,77 30,54 33,32 41,16 33,32 41,66 33,05 33,32 33,32 33,32 48,55
403  De más de 25 CVF 108,29 116,62 134,20 127,66 113,29 91,63 99,96 124,66 99,96 124,95 99,13 99,96 99,96 99,96 145,65

E)  REMOLQUES Y SEMIRREMOL. ARRASTRADOS

POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

501 De menos de 1.000 y más de 750 Kg. de carga úti l 19,44 22,97 28,47 27,08 24,03 19,44 21,20 26,72 21,20 26,51 21,03 21,20 21,20 21,20 30,90
502 De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 30,55 36,10 44,74 42,56 37,77 30,54 33,32 41,16 33,32 41,66 33,05 33,32 33,32 33,32 48,55
503 De más de 2.999 Kg. de carga útil 108,29 116,62 134,20 127,66 113,29 91,63 99,96 124,66 99,96 124,95 99,13 99,96 99,96 99,96 145,65

F) OTROS VEHÍCULOS
601  Ciclomotores 4,86 5,75 7,12 6,77 6,01 4,86 5,30 6,66 5,30 6,63 5,26 5,30 6,19 5,30 7,75
602  Motocicletas hasta 125 c.c. 4,86 5,75 7,12 6,77 6,01 4,86 5,30 6,66 5,30 6,63 5,26 5,30 6,63 5,30 7,75
603  Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 8,33 9,84 12,20 11,60 10,30 8,33 9,08 11,11 9,08 11,36 9,01 9,08 10,60 9,08 13,25
604 Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 18,18 19,70 24,41 23,22 20,60 16,66 19,70 22,80 18,17 22,73 18,03 18,18 21,21 18,18 26,50
605 Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. 39,38 39,38 48,80 46,42 41,19 33,32 39,38 45,07 36,34 45,44 36,05 36,35 42,41 36,35 52,95
606 Motocicletas de más de 1.000 c.c. 78,75 78,75 97,59 92,84 82,39 66,64 78,75 90,66 72,70 90,87 72,09 72,70 84,81 72,70 105,90

OTROS (*): ARANGA,CERDIDO, COIRÓS, CURTIS, DODRO, DUMBRÍA, LAXE, MAÑON, MAZARICOS, MONFERO, MUROS, MUXÍA, NEGREIRA,

OZA-CESURAS, PADERNE, PADRÓN, O PINO, PORTO DO SON, SANTISO, TOURO.



IVTM TARIFAS 2020 05/02/2020

POTENCIA Y CLASE DE VEHÍCULO
A CAPELA CARIÑO CARNOTA CARRAL CEDEIRA CEE CERCEDA CORCUBI ÓN CULLEREDO FENE FISTERRA FRADES IRIXOA LARACHA LOUSAME MA LPICA 

A)  TURISMOS:
101  De menos de 8  CVF 16,41 17,67 15,03 15,14 14,77 12,87 17,16 16,79 22,50 20,79 13,88 15,15 14,13 15,14 13,88 15,14
102  De 8 hasta 11,99  CVF 44,30 47,71 40,57 40,90 39,87 34,76 46,35 45,32 60,80 55,52 37,49 40,89 38,17 40,90 37,49 40,90
103  De 12 hasta 15,99 CVF 93,52 100,72 85,66 86,33 89,93 73,38 97,84 95,68 128,30 117,16 79,13 86,33 80,57 86,33 79,13 86,33
104  De 16 hasta 19,99 CVF 116,49 125,45 106,69 107,32 129,93 91,40 121,87 119,18 159,85 145,95 98,57 107,53 97,34 107,53 98,57 107,53
105  De 20  CVF  en adelante 145,60 156,80 133,34 134,40 168,00 114,24 152,32 148,96 199,80 182,43 123,20 134,40 125,44 134,40 123,20 134,40

B) AUTOBUSES
201  De menos de 21 plazas 108,29 116,62 99,17 99,96 104,13 84,97 113,29 110,79 148,60 135,74 91,63 99,96 93,30 99,96 91,63 99,96
202  De 21 a 50 plazas 154,23 166,10 141,25 142,37 148,30 121,01 161,35 157,79 211,65 192,63 130,50 142,36 132,88 142,37 130,50 142,37
203  De más de 50 plazas 192,79 207,62 176,55 177,96 192,79 151,27 201,69 197,24 264,55 241,58 163,13 177,95 166,07 177,96 163,13 177,96

C) CAMIONES:
301  De menos de 1.000 Kg. de carga útil 54,96 59,19 50,33 50,74 50,74 43,13 57,51 56,23 75,45 68,90 46,51 50,74 47,35 50,74 46,51 50,74
302  De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 108,29 116,62 99,17 99,96 99,96 84,97 113,29 110,79 148,60 135,74 91,63 99,96 93,30 99,96 91,63 99,96
303  De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 154,23 166,10 141,25 142,37 148,30 121,01 161,35 157,79 211,65 194,45 130,50 142,37 132,88 142,37 130,50 142,37
304  De más de 9.999 Kg. de carga útil 192,79 207,62 176,55 177,96 200,21 151,27 201,69 197,24 264,55 241,58 163,13 177,96 166,07 177,96 163,13 177,96

D) TRACTORES:
401  De menos de 16 CVF 22,97 24,74 21,03 21,20 21,20 18,02 24,03 23,50 31,50 28,79 19,44 21,20 19,79 21,20 19,44 21,20
402  De 16 a 25 CVF 36,10 38,88 33,05 33,32 34,71 28,32 37,76 36,93 49,55 45,22 30,55 33,32 31,10 33,32 30,55 33,32
403  De más de 25 CVF 108,29 116,62 99,17 99,96 112,46 84,97 113,29 110,79 148,60 135,74 91,63 99,95 93,30 99,96 91,63 99,96

E)  REMOLQUES Y SEMIRREMOL. ARRASTRADOS

POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

501 De menos de 1.000 y más de 750 Kg. de carga úti l 22,97 24,74 21,03 21,20 21,20 18,02 24,03 23,50 31,50 28,79 19,44 21,20 19,79 21,20 19,44 21,20
502 De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 36,10 38,88 33,05 33,32 34,71 28,32 37,76 36,93 49,55 45,22 30,55 33,32 31,10 33,32 30,55 33,32
503 De más de 2.999 Kg. de carga útil 108,29 116,62 99,17 99,96 108,29 84,97 113,29 110,79 148,60 135,96 91,63 99,96 93,30 99,96 91,63 99,96

F) OTROS VEHÍCULOS
601  Ciclomotores 5,75 5,30 5,26 5,30 5,08 4,51 6,01 5,88 7,90 7,25 4,86 5,30 4,95 5,30 4,86 5,30
602  Motocicletas hasta 125 c.c. 5,75 5,30 5,26 5,30 5,30 4,51 6,01 5,88 7,90 7,25 4,86 5,30 4,95 5,30 4,86 5,30
603  Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 9,84 10,06 9,03 9,08 9,46 7,72 10,29 10,07 13,50 12,35 8,33 9,08 8,48 9,08 8,33 9,08
604 Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 19,70 21,21 18,04 18,18 19,70 15,45 20,60 20,14 27,00 24,70 16,67 18,17 16,97 18,18 16,67 18,18
605 Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. 39,38 42,41 36,06 36,35 40,89 30,90 41,20 40,29 54,05 49,29 33,32 36,34 33,92 36,35 33,32 36,35
606 Motocicletas de más de 1.000 c.c. 78,75 84,81 72,13 72,70 90,87 61,79 82,39 80,57 108,05 98,69 66,64 72,70 67,85 72,70 66,64 72,70



IVTM TARIFAS 2020 05/02/2020

POTENCIA Y CLASE DE VEHÍCULO
MELIDE MESÍA MIÑO MOECHE NARÓN NEDA ORDES OROSO ORTIGUEIRA P ONTECESO PONTEDEUME ROIS SADA S.SADURNIÑO STA COMBA

A)  TURISMOS:
101  De menos de 8  CVF 18,93 15,15 19,22 13,88 23,17 18,93 17,67 16,41 17,67 15,78 17,67 15,92 17,35 15,77 13,88
102  De 8 hasta 11,99  CVF 51,12 40,89 51,92 37,49 62,54 51,12 47,71 44,30 47,71 42,60 47,71 42,99 46,86 42,60 37,49
103  De 12 hasta 15,99 CVF 107,91 86,33 109,57 79,13 132,10 107,91 100,72 93,52 100,72 89,93 100,72 90,73 98,92 89,92 79,13
104  De 16 hasta 19,99 CVF 134,42 107,53 136,49 98,57 164,38 134,42 125,45 116,49 125,45 112,01 125,45 113,01 123,21 112,01 98,57
105  De 20  CVF  en adelante 168,00 134,40 170,57 123,20 205,57 168,00 156,80 145,60 156,80 140,00 156,80 141,25 179,20 140,00 123,20

B) AUTOBUSES
201  De menos de 21 plazas 124,95 99,96 126,87 91,63 152,91 124,95 116,62 108,29 116,62 104,13 116,62 105,06 114,54 104,14 91,63
202  De 21 a 50 plazas 177,96 142,36 180,70 130,50 217,74 177,96 166,10 154,23 166,10 148,30 166,10 149,62 163,13 148,30 130,50
203  De más de 50 plazas 222,45 177,95 225,87 163,13 272,07 222,45 207,62 192,79 207,62 185,38 207,62 187,04 203,91 185,37 163,13

C) CAMIONES:
301  De menos de 1.000 Kg. de carga útil 63,42 50,74 64,40 46,51 77,60 63,42 59,19 54,96 59,19 52,85 59,19 53,32 58,14 52,85 46,51
302  De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 124,95 99,96 126,87 91,63 152,91 124,95 116,62 108,29 116,62 104,13 116,62 105,06 114,54 104,25 91,63
303  De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 177,96 142,37 180,70 130,50 217,80 177,96 166,10 154,23 166,10 148,30 166,10 149,62 163,13 148,30 130,50
304  De más de 9.999 Kg. de carga útil 222,45 177,96 225,87 163,13 272,07 222,45 207,62 192,79 207,62 185,38 207,62 187,04 203,91 185,37 163,13

D) TRACTORES:
401  De menos de 16 CVF 26,51 21,20 26,91 19,44 32,45 26,51 24,74 22,97 24,74 22,09 24,74 22,29 24,30 22,09 19,44
402  De 16 a 25 CVF 41,66 33,32 42,28 30,55 50,95 41,66 38,88 36,10 38,88 34,71 38,88 35,01 38,18 34,71 30,55
403  De más de 25 CVF 124,95 99,96 126,87 91,63 152,91 124,95 116,62 108,29 116,62 104,13 116,62 105,06 114,54 104,12 91,63

E)  REMOLQUES Y SEMIRREMOL. ARRASTRADOS

POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

501 De menos de 1.000 y más de 750 Kg. de carga úti l 26,51 21,20 26,91 19,44 32,45 26,51 24,74 22,97 24,74 22,09 24,74 22,29 24,30 22,09 19,44
502 De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 41,66 33,32 42,28 30,55 50,95 41,66 38,88 36,10 38,88 34,71 38,88 35,01 38,18 34,71 30,55
503 De más de 2.999 Kg. de carga útil 124,95 99,96 126,87 91,63 152,91 124,95 116,62 108,29 116,62 104,13 116,62 105,06 114,54 104,12 91,63

F) OTROS VEHÍCULOS
601  Ciclomotores 6,63 5,30 6,70 4,86 8,09 6,63 6,19 5,75 6,19 5,53 6,19 5,56 6,08 5,52 4,86
602  Motocicletas hasta 125 c.c. 6,63 5,30 6,70 4,86 8,09 6,63 6,19 5,75 6,19 5,53 6,19 5,56 6,08 5,52 4,86
603  Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 11,36 9,08 11,54 8,33 13,79 11,36 10,60 9,84 10,60 9,46 10,60 9,55 10,41 9,46 8,33
604 Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 22,73 18,17 23,06 16,67 27,73 22,73 21,21 19,70 21,21 18,94 21,21 19,10 20,83 18,94 16,66
605 Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. 45,44 36,34 46,13 33,32 55,62 45,44 42,41 39,38 42,41 37,86 42,41 38,20 41,65 37,86 33,32
606 Motocicletas de más de 1.000 c.c. 90,87 72,70 92,27 66,64 111,18 90,87 84,81 78,75 84,81 75,73 84,81 76,41 83,30 75,72 66,64



IVTM TARIFAS 2020 05/02/2020

POTENCIA Y CLASE DE VEHÍCULO
SOBRADO SOMOZAS TEO TOQUES TORDOIA TRAZO VALDOVIÑO VAL DUB RA VEDRA VILASANTAR VILARMAIOR VIMIANZO ZAS

A)  TURISMOS:

101  De menos de 8  CVF 15,15 20,19 15,78 15,14 15,15 15,14 18,93 13,88 13,88 15,14 13,88 15,14 13,76
102  De 8 hasta 11,99  CVF 40,89 54,53 42,60 40,89 40,90 40,90 51,12 37,49 37,49 40,90 37,49 40,90 37,15
103  De 12 hasta 15,99 CVF 86,33 115,10 89,93 86,32 86,30 86,33 107,91 79,13 79,14 86,33 79,13 86,33 78,41
104  De 16 hasta 19,99 CVF 107,53 143,38 112,01 107,53 107,53 107,53 134,41 98,57 98,57 107,53 98,57 107,53 97,67
105  De 20  CVF  en adelante 134,40 179,20 140,00 134,40 134,40 134,40 168,00 123,20 123,20 134,40 123,20 134,40 122,08

B) AUTOBUSES

201  De menos de 21 plazas 99,96 133,28 104,13 99,96 100,00 99,96 124,95 91,63 91,63 99,96 91,63 99,96 90,80
202  De 21 a 50 plazas 142,37 189,82 148,30 142,37 142,40 142,37 177,96 130,50 130,50 142,37 130,50 142,37 129,32
203  De más de 50 plazas 177,96 237,28 185,38 177,96 178,00 177,96 222,45 163,13 163,13 177,96 163,13 177,96 161,65

C) CAMIONES:

301  De menos de 1.000 Kg. de carga útil 50,74 67,65 52,85 50,74 50,75 50,74 63,42 46,51 46,51 50,74 46,51 50,74 46,09
302  De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 99,96 133,28 104,13 99,96 100,00 99,96 124,95 91,63 91,63 99,96 91,63 99,96 90,80
303  De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 142,37 189,82 148,30 142,37 142,40 142,37 177,96 130,50 130,50 142,37 130,50 142,37 129,32
304  De más de 9.999 Kg. de carga útil 177,96 237,28 185,38 177,96 178,00 177,96 222,45 163,13 163,13 177,96 163,13 177,96 161,65

D) TRACTORES:

401  De menos de 16 CVF 21,20 28,27 22,09 21,20 21,20 21,20 26,50 19,44 19,44 21,20 19,44 21,20 19,26
402  De 16 a 25 CVF 33,32 44,43 34,71 33,32 33,30 33,32 41,66 30,55 30,54 33,32 30,55 33,32 30,27
403  De más de 25 CVF 99,96 133,28 104,13 99,96 100,00 99,96 124,95 91,63 91,63 99,96 91,63 99,96 90,80

E)  REMOLQUES Y SEMIRREMOL. ARRASTRADOS

POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

501 De menos de 1.000 y más de 750 Kg. de carga úti l 21,20 28,27 22,09 21,20 21,20 21,20 26,50 19,44 19,44 21,20 19,44 21,20 19,26
502 De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 33,32 44,43 34,71 33,32 33,30 33,32 41,66 30,55 30,54 33,32 30,55 33,32 30,27
503 De más de 2.999 Kg. de carga útil 99,96 133,28 104,13 99,96 100,00 99,96 124,95 91,63 91,63 99,96 91,63 99,96 90,80

F) OTROS VEHÍCULOS

601  Ciclomotores 5,30 7,07 5,53 5,30 5,30 5,30 6,63 4,86 4,86 5,30 4,86 5,30 4,82
602  Motocicletas hasta 125 c.c. 5,30 7,07 5,53 5,30 5,30 5,30 6,63 4,86 4,86 5,30 4,86 5,30 4,82
603  Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 9,09 12,11 9,46 9,08 9,10 9,08 11,36 8,33 8,33 9,08 8,33 9,08 8,25
604 Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 18,17 24,24 18,94 18,18 18,20 18,18 22,73 16,67 16,66 18,18 16,67 18,18 16,51
605 Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. 36,35 48,46 37,86 36,35 36,35 36,35 45,44 33,32 33,32 36,35 33,32 36,35 33,02
606 Motocicletas de más de 1.000 c.c. 72,70 96,93 75,73 72,70 72,70 72,70 90,87 66,64 66,64 72,70 66,64 72,70 66,03



IVTM TARIFAS 2020 05/02/2020

POTENCIA Y CLASE DE VEHÍCULO
OTROS (*)

A)  TURISMOS:

101  De menos de 8  CVF 12,62
102  De 8 hasta 11,99  CVF 34,08
103  De 12 hasta 15,99 CVF 71,94
104  De 16 hasta 19,99 CVF 89,61
105  De 20  CVF  en adelante 112,00

B) AUTOBUSES

201  De menos de 21 plazas 83,30
202  De 21 a 50 plazas 118,64
203  De más de 50 plazas 148,30

C) CAMIONES:

301  De menos de 1.000 Kg. de carga útil 42,28
302  De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 83,30
303  De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 118,64
304  De más de 9.999 Kg. de carga útil 148,30

D) TRACTORES:

401  De menos de 16 CVF 17,67
402  De 16 a 25 CVF 27,77
403  De más de 25 CVF 83,30

E)  REMOLQUES Y SEMIRREMOL. ARRASTRADOS

POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

501 De menos de 1.000 y más de 750 Kg. de carga úti l 17,67
502 De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 27,77
503 De más de 2.999 Kg. de carga útil 83,30

F) OTROS VEHÍCULOS

601  Ciclomotores 4,42
602  Motocicletas hasta 125 c.c. 4,42
603  Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 7,57
604 Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 15,15
605 Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. 30,29
606 Motocicletas de más de 1.000 c.c. 60,58


